MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE  SAO  PAULO

Oficio no  036/2023-P

Dois Córregos, 26 de maio de 2023.

Senhor Presidente,

Com as homenagens devidas, estamos

encaminhando, para a apreciação dessa Egrégia Casa, o

projeto de lei que "AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL".

Como expressa o corpo do presente

projeto de lei, a finalidade da abertura do crédito é a

construção de um Parque  Pet.

A obra decorre de indicação formulada e

aprovada no orçamento participativo e terá lugar no espaço

do Conjunto Poliesportivo da Prefeitura, conhecido pela

população como ginásio de esportes.

0 Parque  Pet  será um espaço destinado

ao convívio de animais ao ar livre, no qual odes podem se

exercitar em rampas, túneis e utilizar a  area  para correr.

Cada vez mais os cuidados com os  pets

têm se mostrado de interesse comunitário, vindo, o Parque

Pet,  ao encontro deste interesse, porque espaço de

convivência entre os animais e também entre seus donos.

Sao  espaços cercados, de acesso

controlado, no quais o uso pode e deve ser regulamentado,

mediante o estabelecimento de regras que se apliquem aos

animais (vacinação, por exemplo), bem ainda em relação ao

comportamento dos responsáveis pelos cães.

Praça Francisco Simões, s/n° - Fone (14) 3652-9500 — CEP 17300-055 - Dois Córregos — SP
e-mail:  administracao@doiscorregos.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE  SAO  PAULO

Não se pode olvidar que Dois Córregos

uma cidade de interesse turístico e, nesse sentido, precisa

dispor de equipamentos múltiplos, capazes de atender

demandas cada vez mais salientes, como a atenção com os

animais.

Dai a iniciativa de mais essa inovação,

que faz parte do processo de implantação de avanços e

melhorias na urbanização da cidade.

Com essas ponderações e sem mais para a

oportunidade, aproveito o ensejo para renovar a Vossa

Excelência e Nobres Pares, protestos de respeito e distinta

consideração.

Excelentíssimo Senhor
VINÍCIUS DE OLIVEIRA GONÇALVES
MD. Presidente da  Camara  Municipal de
DOIS CÓRREGOS - SP.

Praça Francisco Simões,  sin'  - Fone (14) 3652-9500 — CEP 17300-055 - Dois Córregos — SP

e-mail:  administracao@doiscorregos.sp.gov.br

RUY DIOMEDES FAVARO
- Prefeito Municipal

Prava Francisco Simões,  sin"  - Fone (14) 3652-9500 — CEP 173
e-mail:  administracao(&doiscorregos.sp.g

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE  SAO  PAULO

PROJETO DE LEI N°  036, DE 2023
(AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL)

RUY DIOMEDES FAVARO, Prefeito do

Município de Dois Córregos, Estado

de  Sao  Paulo, usando de suas

atribuições legais, faz saber que a

Camara  Municipal aprovou e ele

promulga e sanciona a seguinte lei:

Art.  1°  Fica o Poder Executivo autorizado a
abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$

55.554,58 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e

quatro reais e cinquenta e oito centavos), destinado A

implantação do Parque  Pet,  que  sera  classificado da

seguinte forma:

10.01 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
278130005.1.121 - Implantação do Parque  Pet
4.4.90.51.00 Obras
Instalações R$ 55.554,58

Art.  2°  Os recursos necessários para a
cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior correrão

conta de parte do superávit financeiro verificado em 31 de

dezembro de 2022.

Art.  3°  Fica, ainda, o Poder Executivo,
autorizado a atualizar o Plano Plurianual - PPA e a Lei das

Diretrizes Orçamentárias - LDO, para adequá-los a esta Lei.

Art.  4°  Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.

Secretaria de Administração da Prefeitura

Municipal de Dois Córregos, aos

dias do mês de

do ano dois mil e vinte e três.

e

kc,,,,..?",,,T  •,,Ere.;'-
-7.?"--

'

MUNIORIO DE DOIS CÓRREGOS ,.„
PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBJETO: Parque  Pet

LOCAL: Avenida HeIcy Bueno Faulin, Jardim Marina

Referência: Boletim CDHU n°. 189 - Data base: FEVEREIRO/23 - L.S.: 128,23% - Sem Desoneração (Disponível em:
http://www.cdhu.sp.gov.br/)

Item Fonte Código Descrição Unid. Quant.  Gusto  Unitário Total

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 55.554,58
2.1 CDHU 54.01.410 Varrição de pavimento para recapeamento m2 88,89 R$ 0,78 R$ 69,33
2.2 CDHU 54.03.230 Imprimação betuminosa ligante m2 88,89 R$ 7,22 R$ 641,78

2.3 CDHU 54.03.221
Restauração de pavimento asfaltico com concreto betuminoso
usinado quente - CBUQ - 3 CM

m3  2,67 R$ 1.530,49 R$ 4.086,40

2.4 CDHU 34.05.080
Alambrado em tela de aço galvanizado de 2", montantes
metalicos e arame farpado, até 4,00 m de altura

m2 137,76 R$ 238,41 R$ 32.843,36

2.5 CDHU 11.01.130 Concreto usinado, fck = 25 Mpa m3  10,00 R$458,31 R$4.583,10

2.6 CDHU 14.04.200
Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 9
cm

m2 6,70 R$ 68,80 R$ 460,96

2.7 CDHU 22.01.240
Beiral em tábua de angelim-vermelho / bacuri / nnagaranduba
macho e férnea

m2 4,60 R$ 129,51 R$ 595,74

2.8 CDHU 14.02.030 Alvenaria de elevação de 1/2 tijolo maciço comum m2 2,40 R$ 114,83 R$ 275,59

2.9 CDHU 46.01.020
Tubo de  PVC  rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"),
inclusive conexões

m 5,00 R$ 31,05 R$ 155,25

2.10 CDHU 44.03.510 Torneira de parede antivandalismo, DN= 3/4' un 1,00 R$ 499,94 R$ 499,94
2.11 CDHU 22.01.010 Forro em tábuas aparelhadas macho e fêmea de pinus m2 7,80 R$ 86,88 R$ 677,66

2.12 COTAÇÃO 1

Letreiro "EU AMO  PET".  Letra caixa galvanizada, sem
iluminação, com base para fundação, estrutura interna/reforço
em  ACM,  com pintura automotiva. Medidas d a altura do
coração de 2,25 x 2,00 metros e do "I  Pet"  de 80 cm. Medidas
de espessura do coração de 20 cm (com armação de
metalom) e do "I  Pet"  de 15 cm. OBS.: Todas as  peps  terão
fechamento total, frente, laterais e traseira.

un 1,00 R$ 10.665,47 R$ 10.665,47

Total Geral: R$ 55.554,58

Obs.:

Dois Córregos, 03 de maio de 2023.
Assinado de forma digital por

ALAN ALVES ALAN ALVES

BARROS:43181859826 BARROS:43181859826
Dados: 2023.05.03 15:07:04 -0300'

ALAN ALVES BARROS

Eng° Civil - CREA: 507.031.295-8

ART  N°:

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4